黔江水利发〔2020〕69号

重庆市黔江区水利局

关于印发黔江区防汛风险等级划分情况的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

经区政府同意，现将《黔江区防汛风险等级划分情况》印发给你们，请结合本乡镇（街道）实际，切实抓好应对工作。

重庆市黔江区水利局
                         2020年7月6日

黔江区防汛风险等级划分情况

2020年6月12日，区政府组织召开了全区防汛抗旱应急准备工作视频调度会议，会上徐江区长要求“各级各部门要加强风险分析评估，根据不同风险等级，采取差异化、针对性防控措施”。我局根据上述要求，进一步完善了我区防汛风险等级划分。借鉴新冠肺炎疫情防控方案，以乡镇（街道）为单元，分为低风险、中风险、高风险区。现将防汛风险等级划分如下：

低风险区是指本行政区域内集镇无过境河流，或集镇过境河流一般未造成影响的乡镇（街道）。包括邻鄂镇、水市乡、金洞乡、五里乡、蓬东乡、白土乡、新华乡等7个乡镇（街道）。

中风险区是指本行政区域内无重点河流过境，但存在强降雨多发区、洪涝易发区、区级防洪风险点的乡镇（街道）。包括正阳街道、中塘镇、石家镇、鹅池镇、黑溪镇、白石镇、黄溪镇、黎水镇、金溪镇、水田乡、太极乡、沙坝乡、杉岭乡等13个乡镇（街道）。

高风险区是指本行政区域内城区和重点集镇位于阿蓬江或黔江河沿岸，或集镇上游有重点水库的乡镇（街道）。包括城东街道、城南街道、城西街道、舟白街道、冯家街道、濯水镇、阿蓬江镇、小南海镇、石会镇、马喇镇等10个乡镇（街道）。

附件：黔江区防汛风险等级划分表

附件

黔江区防汛风险等级划分表
	序号
	风险

等级
	乡镇街道
	划分原则或主要依据
	主要防汛薄弱环节
	备注

	1
	Ⅰ级
	舟白街道
	阿蓬江临河、涉河重点乡镇
	存在湾塘、县坝、丛山水库防汛薄弱环节，小河坝山洪灾害重点防治区。
	高风

险区

	2

	冯家街道
	阿蓬江临河、涉河重点乡镇
	存在中坝、渔滩库区、加鱼泉水库、爱莉丝桩园景区防汛薄弱环节，小河坝、高家坝山洪灾害重点防治区。

	3

	濯水镇
	阿蓬江临河、涉河重点乡镇
	存在集镇、甘家坝、蒲花水库、暗河景区、新井水库防汛薄弱环节，团坝子沟山洪灾害重点防治区。

	4

	阿蓬江镇
	阿蓬江临河、涉河重点乡镇
	阿蓬江临河，存在集镇、马鞍水库防汛薄弱环节。

	5

	城东街道
	黔江河临河，上游有城北水库，承担城市防汛任务
	存在金桥河城东小学段防汛薄弱环节。

	6

	城南街道
	黔江河临河，上游有瓦窑堡水库，承担城市防汛任务
	存在南沟河、李家溪移民安置区、王家洞水库防汛薄弱环节。

	7

	城西街道
	黔江河临河，上游有洞塘水库，承担城市防汛任务
	存在大桩、册山防汛薄弱环节，狮子口、沙坪沟、后街山洪灾害重点防治区。

	8

	小南海镇
	上游有小南海水库，承担集镇防汛任务
	存在集镇防汛薄弱环节，后坝、八角庙、风情寨山洪灾害重点防治区。

	9

	石会镇
	上游有老窖溪水库，承担集镇防汛任务
	上游有老窖溪水库，集镇、老窖溪下游新建移民安置点防汛任务，石会集镇、梅子堡山洪灾害重点防治区。

	10

	马喇镇
	上游有罗家堡水库，承担集镇防汛任务。
	马喇中心小学、小河沟、小湾、周家沟、响水洞山洪灾害重点防治区。

	11
	Ⅱ级
	正阳街道
	集镇无过境河流、阿蓬江临河，承担新城防汛任务
	存在团结河、芭拉胡景区旅游流动人员防汛薄弱环节。
	中风

险区

	12

	中塘镇
	区级防洪风险点
	集镇防汛任务、存在花语谷防汛薄弱环节，中塘集镇、张家河坝山洪灾害重点防治区。

	13

	水田乡
	洪涝易发区
	存在黑洞沟、联盟水库防汛薄弱环节，猪场边、上河山洪灾害重点防治区。

	14

	太极乡
	区级防洪风险点
	上游有中型水库，集镇防汛任务，樱桃坡、大屋基、转堡田山洪灾害重点防治区。

	15

	石家镇
	区级防洪风险点
	集镇防汛任务、存在三叉河、渗坝防汛薄弱环节，大湾、茶溪、交溪、岩窝坨、渗坝场山洪灾害重点防治区。

	16

	鹅池镇
	区级防洪风险点
	集镇防汛任务。鹅池街上、苦竹园、杨家沟、南溪沟山洪灾害重点防治区。

	17

	沙坝乡
	强降雨多发区
	集镇防汛、存在石桥水库防汛薄弱环节。烂桥子、大岩坪（三台村一组）山洪灾害重点防治区。

	18

	黑溪镇
	强降雨多发区
	临河广场存在防汛任务。黑溪大桥、小河沟、倒角山洪灾害重点防治区。

	19

	白石镇
	强降雨多发区
	集镇防汛、存在盖坪、永胜水库防汛薄弱环节。王公坝、坟院子、马落沟山洪灾害重点防治区。

	20

	黄溪镇
	强降雨多发区
	集镇防汛薄弱环节。黄溪集镇、天生桥、徐家坝山洪灾害重点防治区。

	21

	杉岭乡
	强降雨多发区
	集镇、岩上水库防汛薄弱环节。杉岭1组山洪灾害重点防治区。

	22

	黎水镇
	强降雨多发区
	集镇防汛。黎水集镇山洪灾害重点防治区。

	23

	金溪镇
	过境河流
	集镇防汛。全家田山洪灾害重点防治区。

	24
	Ⅲ级
	水市乡
	集镇无过境河流
	存在茶园村沿河防汛薄弱环节，张家坝山洪灾害防御点。
	低风

险区

	25

	金洞乡
	集镇无过境河流
	姜家岭山洪灾害重点防治区。

	26

	五里乡
	集镇过境河流一般未造成影响
	过境河流已经整治完成。深溪河、胡家湾山洪灾害重点防治区。

	27

	邻鄂镇
	集镇无过境河流
	沙子坝、周家沟山洪灾害重点防治区。

	28

	蓬东乡
	集镇无过境河流、阿蓬江临河无重点保护对象

	29

	白土乡
	集镇无过境河流
	瓦房湾、官店沟、河沙坝山洪灾害重点防治区。

	30

	新华乡
	集镇无过境河流
	存在连丰水库薄弱环节。观音田、生基岭山洪灾害重点防治区。

抄送：区应急管理局、区防汛抗旱指挥部办公室。

重庆市黔江区水利局办公室                  2020年7月6日印发